
Ilanngussani takuneqarsinnaapput Partiit siullermeerinninneranni oqaaseqaataat: 
 
 
Herunder kan man se partiordførerindlæg på 1. behandlingen. 
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Knud Fleischer 


 


Siunnersuut uunga: Inatsisartunut Naalakkersuisunullu il.il. ilaasortat 


aningaasarsiaqartitaanerat il.il. pillugit Inatsisartut inatsisaata 


allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaat nr. xx, ulloq uu. qqqq 2010-meersoq. 


 


Inatsisartut Naalakkersuisullu il.il. ilaasorta aningaasarsiaqartitaanerat il.il. pillugit Inatsisartut 


inatsisaata allanngortinneqarnissaanut siunnersuut Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik 


oqaaseqarfigissavara: 


 


Kattusseqatigiit Partiiani pingaartipparput, inatsisit peqqussutit maleruagassallu assigiinngitsut 


pissutsinut piviusunut naleqqussarneqartuarlutillu aaqqissuunneqartarnissaat suleqataaffigissallugit. 


 


Taamaammat aamma Inatsisartunut Naalakkersuisunullu ilaasortanut atugassaritaasut imminnut 


ataqatigiinnerulersinneqarnissaannik siunertaqarluni inatsimmi allannguiniarneq Kattusseqatigiit 


Partiianiit taperserparput. 


 


Aamma Kattusseqatigiit Partiianiit pissusissamisoortutut isigaarput Naalakkersuisunut ilaasortat 


ineqarnerannut akiliutit ukiorpassuarni qaffanneqarsimanngitsut, kiisami qaffanneqarmata aammalu 


siunissami naleqqussarneqartartussanngormata. 


 


Taamaattorli Kattusseqatigiit Partiianiit maluginiarparput, Inatsisartunut ilaasortanut kingullermik 


2003-imi ineqartitaasarnerannut tunngasut pillugit aaqqissuuteqqinneqarmata, Inatsisartunut 


ilaasortat Nuummi initaarsinnaatitaanerannut tunngatillugu atorfilinnut qagugukkulluunniit  


atugassarititaasut naapertorlugit aaqqissuussisoqarmat. Tamanna ajunngilaq pissusissamisoorlunilu. 


 


Kisianni taamanikkulli Naalakkersuisunut ilaasortat pinngitsooratik Nuummi 


najungaqartussaatitaanerannut tunngasut pillugit atorfilinnut qaqugukkulluunniit atugassarititaasut 


malillugit Naalakkersuisunut ilaasortat marloriaammik ineqarnermut akilersuisarnerannut tunngasut 


pillugit aaqqiivigineqarsimanngitsoq. 







 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit Inatsisit Atortinneqarnerannut Ataatsimiititaliami 


tassunga tunngasut sumiisumik suliarineqarnissaat inassutigaarput. 


 


Tassami atorfilik kinaluunniit atorfimminut atatillugu pinngitsoorani illoqarfimmi allami 


najungaqartussaatitaaguni ineqarnermut marloqiusamik akilersuisussaatitaaneq ajormat.   


 


Aamma Kattusseqatigiit Partiiani pissusissamisoortutut isigaarput, Naalakkersuisunut ilaasortat 


Inatsisartuni ilaasortatuulli, ilaquttanik napparsimasoqartillugu imaluunniit toqukkut 


qimaguttoqartillugu il.il. angalasarnernut assigisaannullu aamma atorfillit qaqugukkulluunniit 


pisinnaatitaaffiinut tunngasunut naapertuuttumik aaqqiisoqarnissaa. 


 


Aamma isumaqarpugut Inatsisartunut, Naalakkersuisunullu ilaasortat angalanerannut atatillugu, 


siuliini pissutsit taaneqartut ilaasortamut  atuutsillugit ilaasortap ilaqutaasa qininnerit  


angalasinnaanerannut tunngasut inatsisitigut tunngavilerneqartariaqartut. 


 


Naatsumik oqaatigalugu, inatsisip uuma allanngortinneqarnissaanut atatillugu,  malittarisassat 


naliginnaasut atorfilinnut (tjenestemandinut) qaqugukkulluunniit atuuttut inatsimmut uunga 


naleqqussarneqartariaqartut.  


 


Taamaaliornikkut inatsisitigut malitassat assigiinnerulernissaat qulakkeerneqaqqullugu. 


 


Taamatut naatsumik Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu oqaaseqarlunga siunnersuutip 


aappassaanneerneqannginnerani ataatsimiititaliami susassaqartumi sukumiisumik suliarineqarnissaa 


inassutigaara. 
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                        Justus Hansen


  


Forslag til: Inatsisartutlov nr. Xx af xx. Xx 2010 om ændring af landstingslov om vederlag 


til medlemmer af landstinget og landsstyret m.v..  


(Formandskabet for Inatsisartut) 


 


Demokraterne er tilfredse med, at forslaget lægger op til, at medlemmer af Naalakkersuisut 


fremover kan vælge mellem at rejse efter regning som i dag, eller efter dagpenge, efter de for 


tjenestemænd i Grønlands Selvstyre gældende regler.  


 


Herudover har forslaget til formål at samle reglerne for medlemmer af Inatsisartut og Naalakker-


suisut, samt at skabe mere samhørighed mellem vederlag for disse. 


 


Inatsisartutmedlemmer skulle efter ændringen i vederlagsloven fra 2003 betale for deres bolig 


efter de almindelige regler i lejeforordningen, og med dette lovforslag foreslås det, at medlem-


merne af Naalakkersuisut også skal betale en mere rimelig pris for deres bolig. Efter de gælden-


de regler er huslejen for tjenesteboliger med beboelsespligt ikke blevet reguleret i mange år, 


hvilket betyder, at huslejen for medlemmerne af Naalakkersuisut er meget lav.  


 


De nuværende regler betyder, at medlemmerne af Naalakkersuisut således kun betaler 20-30 % 


af den husleje som boligen ville koste, hvis det var en almindelig personalebolig. Med dette for-


slag til lovændring kommer Naalakkersuisuts huslejebetaling til at stige til 60 % af den alminde-


lige husleje.  


 


Vi forstår forklaringen om, hvorfor der ikke skal betales fuld husleje, da et medlem af Naalak-


kersuisut kan have en bolig i en anden by, som de vælger at bevare. Demokraterne mener dog, at 


medlemmer af Naalakkersuisut bør gå forrest i disse tider, hvor der er knaphed i finanserne og 


vil derfor foreslå, at huslejen for medlemmerne af Naalakkersuisut bliver sat til 100 % af husle-


jen. Naalakkersuisut kan som alle andre med flere boliger, vælge at udleje deres bolig, hvis det er 
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nødvendigt. Vi mener også at Naalakkersuisut selv bør være foregangsmænd for Koalitionens 


politik, som peger på at flest mulige bør boligforsyne sig selv.  


 


For de Inatsisartutmedlemmer som ønsker at bosætte sig i Nuuk i forbindelse med deres hverv, 


dækkes omkostningerne ved til - og fraflytning af bohave efter reglerne for tjenestemænd af 


selvstyret. I dette lovforslag foreslås det, at dette også skal gælde for medlemmer af Naalakker-


suisut. I forslaget lægges der endvidere op til, at medlemmerne af Naalakkersuisut ligesom Inat-


sisartutmedlemmerne skal have mulighed for vederlag under sygdom, nærståendes sygdom eller 


død, samt barsel og adoption. Dette er helt på sin plads. 


 


Fremover lægges der desuden op til at der kun kan betales et eftervederlag pr. hverv som enten 


formand for eller medlem af Naalakkersuisut. I denne forbindelse burde man overveje at sænke 


den periode, hvori man kan modtage eftervederlag fra de nuværende 12 måneder til 6 måneder. 


 


Et andet ændringsforslag går ud på, at medlemmer af særlige byrdefulde hverv som formand for 


udvalg, nævn, repræsentationer mv. og som ikke er medlemmer af Inatsisartut fremover tilbydes 


et højere honorar. Selv om det ikke forventes at denne ordning skal bruges ofte, mener Demokra-


terne, at det er helt på sin plads, at dygtige sagkyndige får betaling for deres ekspertise.   


 


Vi vil endvidere gøre opmærksom på at demokraterne ikke ønsker pludselige lønstigninger for 


Inatsisartut og Naalakkersuisut medlemmerne, som har været praktiseret tidligere. Men vi mener, 


at lønstigningerne bør beregnes ud fra et vægtet gennemsnit af lønstigningerne for alle andre 


offentligt ansatte.  


 


Demokraterne ser disse ændringer i loven om vederlag til medlemmer af Inatsisartut og Naalak-


kersuisut, som et godt tiltag og støtter forslaget fuldt ud. Demokraterne glæder sig til at behandle 


forslaget i Inatsisartuts Formandskab. 
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12. november 2010  


Naaja Nathanielsen 
 


 
Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2010 om ændring af landstingslov om 
vederlag til medlemmer af landstinget og landsstyret m.v.  


(Formandskabet for Inatsisartut) 
 
 
Forslaget til ændring af vederlagsloven indeholder tilpasninger og opdateringer, der 


skaber en større sammenhæng i de eksisterende regler for vederlag og de øvrige vilkår, 


som er knyttet til hvervene som medlemmer af Inatsisartut og medlemmer af 


Naalakkersuisut. Forslaget indeholder også ændringer i terminologien i forbindelse 


indførelsen af Selvstyret samt tilpasninger i forholdet til lovforslaget om Inatsisartut og 


Naalakkersuisut, som vi behandler her under samlingen. 


 


Det er blevet bemærket, at huslejebetalingen og dermed skatteværdien for medlemmer  


af Naalakkersuisut ikke er blevet reguleret de seneste mange år. At huslejen ikke er 


blevet reguleret gennem mange år er naturligvis meget utilfredsstillende, og de mange 


år må have betydet et ikke ubetydeligt beløb for landskassen. Der er nu fremsat forslag 


til nye retningslinjer for huslejebetalingen, hvilke vi er tilfredse med. 


 


Som nævnt mener vi, at forslaget giver en mere tilsvarende lov og skaber bedre vilkår 


for de folkevalgte, der stemmer mere overens med de almindelig kendte vilkår, som vi 


kender fra andre ansættelseskontrakter. På den baggrund finder vi de foreslåede 


tilføjelser og ændringer som naturlige. 


 


Med disse ord skal vi fra Inuit Ataqatigiit indstille, at lovforslaget overgår til bahandling i 


Inatsisartuts Udvalg for Forretningsorden forud for 2. behandlingen under forårs-


samlingen 2011. 
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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2010 om ændring af landstingslov om vederlag 


til medlemmer af landstinget og landsstyret m.v. 


 


Jeg skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere forslag til Inatsisartutlov om ændring af 


landstingslov om vederlag til medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut m.v, således:  


 


Det er vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at arbejde med på tilpasning af love, forordninger og 


regler, til alle tider.  


 


Hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat støtter tiltaget om ændring af loven for at samordne 


vilkårene for medlemmerne af Inatsisartut og Naalakkersuisut.   


 


Ligeledes betragter vi fra Kattusseqatigiit Partiiat hævelsen af lejepriser af boliger for medlemmer 


af Naalakkersuisut samt tilpasning af disse i fremtiden, som naturligt.   


 


Dog har vi fra Kattusseqatigiit Partiiat bemærket, at en genordning af boliger for medlemmer af 


Inatsisartut, er foretaget sidst i 2003, hvor ordningen bød på til enhver tid gældende bestemmelser 


om, at tjenestemandsboliger tilgængeliggøres i Nuuk. Dette er rimeligt og naturligt.  


 


Dog har man ved genordningen af boliger for medlemmer af Inatsisartut undladet at fremkomme 


med en ordning, der skal sikre mod, at medlemmer af Naalakkersuisut, der er nødsaget til at bosætte 


sig i Nuuk, ikke betaler tvetydigt husleje.    


 


Vi indstiller derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat grundig behandling af disse i Justitsudvalg.  


 


Idet dobbelt husførelse ikke gør sig gældende for enhver tjenestemand, der er nødsaget til at flytte 


til en anden by ifm. erhvervet.   







 


Det er ligeledes for Kattusseqatigiit Partiiat på sin plads, at man indfører en tilsvarende ordning, 


der byder medlemmer af Naalakkersuisut samme vilkår som medlemmer af Inatsisartut, som enhver 


anden tjenestemand,  hvad angår rejser o. l. ifm. sygdom hos nære pårørende eller dødsfald osv.  


 


Ligeledes mener vi, at man ved lovgivningen bør ligge grundlag for rejser for medlemmer af 


Inatsisartut og Naalakkersuisuts nærtstående familiemedlemmer ifm. ovennævnte tilfælde.  


 


Kort sagt, bør til enhver tid gældende bestemmelser for tjenestemanden tilpasses til denne lov ifm. 


ændringen af denne.  


 


For derved at sikre mere ensartet bestemmelser ved lovgivningen.   


 


Med disse korte bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat indstiller jeg grundig 


behandling i relevant udvalg inden anden behandling. 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN 


 


28. oktoberi 2010          UKA2010/48   


                                                                                                                 


 


Inatsisartunut Naalakkersuisunullu il.il ilaasortat aningaasarsiaqartitaanerat il.il pillugit 


Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaat nr. xx, ulloq 


uu.qqqqq 2010-meersoq. 


 
Inatsisartunut Naalakkersuisunullu il.il ilaasortat aningaasarsiaqartitaanerat pillugu inatsisissatut 


siunnersuut imaattumik Siumumiit oqaaseqassaagut. 


 


Naalakkersuisunut ilaasortat atorfimminnut atatillugu ineqartinneqartarput tamannalu 


pissusissamisoortutut Siumumiit isigaarput. 


 


Naalakkersuisut ineqarnerminnut akiliutaasa annertussusissaat pillugu aalajangersaanissat 


Siumumiit peqataaffigissavagut apeqqutaatinnagu Naalakkersuisut kikkuunersut,  tassami 


inuiaqatigiinni Naalakkersuisutut pisussaaffimmik tigusineq akisussaaffiuvoq annertooq 


Naalakkersuisunut ilaasortanngortunut, taamaattumik  Naalakkersuisunut ilaasortanngorneq inuttut 


atukkanut ajorseriarfiussanngitsoq pingaarluinnarpoq pingaartumik aamma sinerissamiit nuuttut 


eqqarsaatigalugit. 


 


Naalakkersuisunut ilaasortat ineqartitaanerat soorunami atorfiannut naleqquttumik 


ineqarnissaannut aamma tunngaviliisuusarpoq taamaattumik Naalakkersuisunut ilaasortat 


ineqarnerminnut akiliutaasa annertussusissaat pisussaaffiata qaavatigut tamakkiisumik ilumut 


attartornerminnut akiliuteqartassanersut  nalilersoqqissaartariaqarpoq. 


 


Tassami Naalakkersuisunut ilaasortanngortut sinerissami najukkaminnik namminneq nuuttut 


ilaatigut illuminnut akilersugaqareertarput taassumalu qaavatigut taava Nuummut nuukkunik 


aamma akilersuisussanngortarlutik ilaatigut tamanna Naalakkersuisunngortunut oqitsuinnaaneq 


ajortoq uppernarsarneqarsinnaammat. 


 


Taamaattumik Siumumiit Naalakkersuisut ineqartitaanerannut akiliutaasa 


nalilersoqqinneqarnissaat suleriuseq pillugu ataatsimiititaliami eqqartorneqassasoq kissaatigaarput 


tassami Naalakkersuisunut ilaasortanngorneq sinerissamiit  inummut artukkiinermik 


kinguneqartariaqanngimmat. 


 


Naalakkersuisut siulittaasuata kiisalu Inatsisartut siulittaasuata ineqarnerminnut 


akiliuteqartussaannginnerat Siumumiit pissusissamisoortutut isigaarput, tassami taakkunani 


inissisimanerit aamma akisussaaffiupput annertuut,  nunallu naalakkersuinikkut siuttuinut 


pisussaafiit annertuujunerat pissutigalugu  atugassaritaasut pitsaasuunissaat  tamatta 


qulakkeeriffigisariaqarparput inuiannummi sinniissuuput akisussaaffimmik annertuumik 


tigummisut. 


 


Kiisalu ilanngullugu Naalakkersuisunut ilaasortat angalanerminni ullormusiaqarsinnaanerinut 


periarfissamik atuisinnaanissaat taperserparput namminnerlu toqqaasinnaanerat ajunngitsutut 


nalilerlugu. 
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Kiisalu aamma ilanngullugu inatsisissami naleqqussaanissamik siunnersuuteqarneq immikkut 


tamaasa oqaaseqarfiginngikkaluarlugit iluarisimaarpagut naleqqussaanissat suleriuseq pillugu 


ataatsimiititaliami aappassaaneerneqannginnermi suliarineqarnissaa Siumumiit 


innersuussutigaarput. 


 


 


 


Hans Enoksen 


 








 


 


 


 


ATASSUT      EM 2010/48 


Siverth K. Heilmann     28.10.2010 


 


Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2010 om ændring af landstingslov om vederlag til 


medlemmer af landstinget og landsstyret m.v. 


(Ændrede regler om tjenesteboliger, rejseudgifter, eftervederlag, orlov og andet fravær, samt om 


vederlag til medlemmer af udvalg og nævn m.m.)  


(Udvalg for Forretningsordenen) 


 


Fra ATASSUT har vi følgende bemærkninger til det fremsatte forslag om ændring af 


landstingsloven om vederlag til medlemmer af landstinget og landsstyret:  


 


I ATASSUT har vi altid ment at det er vigtigt at det politiske arbejde bliver udført på bedste vis og 


at arbejdet kan belønnes passende. 


 


I ATASSUT respekterer vi at man i det politiske arbejde at medlemmer af Inatsisartut har friheden 


til selv at vælge om man vil arbejde ved siden sit embede som medlem af Inatsisartut – hvor vi 


derimod mener at det ikke er på sin plads for medlemmer af Naalakkersuisut at bestride andre 


lønnede stillinger. 


 


I det fremsatte forslag er vi fra ATASSUT tilfredse med at der nu gennem ændringsforslaget er 


foretaget tilpasninger i forhold til medlemmer af Naalakkersuisuts boligforhold, derudover er vi 


også i ATASSUT yderst tilfredse med at man gennem ændringsforslaget også sikrer at såvel 


medlemmer af Inatsisartut som medlemmer af Naalakkersuisut har rettigheder til lovligt forfald i 


tilfælde af nærtståendes død eller alvorlige sygdom og det samme i.f.m. graviditet, fødsel og 


adoption. 


 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


 







Med disse bemærkninger fra ATASSUT ved forslagets første behandling, skal vi indstille forslaget 


til viderebehandling i Inatsisartuts Lovudvalg inden forslaget skal til anden behandling. 
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                        Justus Hansen


  


Siunnersuut uunga: Inatsisartuni Naalakkersuisunilu il.il. ilaasortat aningaasarsiaqarti-


taanerat il.il. pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsi-


saat nr. xx, uu. qq 2010-meersoq. 


(Inatsisartut Siulittaasoqarfiat) 


 


Demokraatini iluarisimaarparput, siunnersuummi siunnersuutigineqarmat, Naalakkersuisunut 


ilaasortat toqqaasinnaalissasut angalanernut atatillugu aningaasartuutit massakkutut akiligassaq 


malillugu matussusertinneqartarniarnerlugit imaluunniit ullormusiaqarlutik, Kalaallit Nunanni 


Namminersorlutik Oqartussat najoqqutassiaat atuuttut malillugit.  Taamaattumik siunnersuutigi-


neqarpoq  


 


Tamatuma saniatigut aamma siunnersuummi siunertarineqarpoq Inatsisartuni Naalakkersuisunilu 


ilaasortanut malittarisassat eqiternissaat kiisalu pineqartuni ajunngitsorsianik ataqatigiissaarine-


runissaq.   


 


Inatsisartuni ilaasortat akissarsiat pillugit inatsit 2003-mi allanngortinneqarmat, attartornermi 


inatsimmi malittarisassat naliginnaasut naapertorlugit ineqarnermut akiliisalerput, inatsissatullu 


siunnersuummi naqissuserneqarpoq aamma Naalakkersuisut ineqarnerminnut naapertuunneru-


sumik akiliisalissasut. Malittarisassat atuuttut naapertorlugit atorfimmut atatillugu illuni pinngit-


soorani najorneqarfigineqartussani attartornermut akiliut ukiorpassuarni naleqqussarneqarni-


kuunngilaq, taamaattumik Naalakkersuisut attartornermut akiliutigisartagaat appasissupilussuup-


put.  


 


Naliginnaasumik atorfimmut atatillugu inissiamik Naalakkersuisut ineqartinneqartinneqarsima-


suugunik attartornermut akiliutip 20-30 %-iinnaa taamaasillutik taamaallaat akilertarsimagaluar-


paat. Mannali inatsisip allannguutissaatut siunnersuut naapertorlugu Naalakkersuisut attartor-


nermut akiliup naliginnaasup 60 %-iata naliganik akiliisaliernissaat siunnersuutigineqarpoq. 
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Attartornermut akiliummik tamakkiisumik akiliisannginnissamut nassuiaat paasivarput, Naalak-


kersusuni ilaasortat arlaat aamma illoqarfimmi allami iniminnut, pigiinnarusutaminnut, akilersui-


sinnaasarmata. Demokraatinili isumaqarpugut, Naalakkersuisuni ilaasortat piffinni makkunani 


aningaasarliorfiusuni siuttuusariaqartut, taamaattumik siunnersuutigissavarput, Naalakkersuisuni 


ilaasortat attartornermut akiliummik tamakkiisumik akiliisalissasut. Naalakkersuisut allatulli 


arlariinnik illoqartutut, pisariaqarpat attartortitsisinnaapput. Aamma isumaqarpugut Naalakker-


suisut Naalakkersuisoqatigiit politikkiannut maniguunnerusariaqartut, oqaratta sapinngisamik 


amerlanerpaat namminneq illutaarniartariaqartut.  


 


Inatsisartuni ilaasortat atorfimminnut atatillugu Nuummi najugaqalerusuttut eqqarsaatigalugit, 


namminersorlutik oqartussani atorfillit pillugit malittarisassat atuuttut naapertorlugit nuunner-


minni uternerminnilu pisattat assartornerannut akiliunneqarsinnaapput. Matuani inatsisissatut 


siunnersuummi siunnersuutigineqarpoq, periarfissaq tamanna aamma Naalakkersuisunut atuutis-


sasoq. Siunnersuummi aamma siunnersuutigineqarpoq Naalakkersuisuni ilaasortat Inatsisartuni 


ilaasortatulli napparsimanersiutisisalissasut, aamma qanigisat napparsimappata toqukkulluunniit 


qimagussimappata kiisalu erninermut atatillugu sulinngiffiup nalaani, meeravissiartaarnermilu 


aamma akissarsiaqaannartassasut. 


 


Siunissami aamma  Naalakkersuisuni siulittaasutut Naalakkersuisunilu ilaasortatut atuukkun-


naarnerup kingorna atorfik taamaallaat ataaseq pillugu tunuarnersiutisiaqartoqartalissaaq. Tama-


tumunnga atatillugu eqqarsaatigisariaqaraluarpoq qaammatini aqqaneq-marlunni tunuarnersiuti-


siaqartarnerup qaammatinut arfinilinnut appartinnissaa.  


 


Allannguutissatut siunnersuutip aappaani siunertaavoq, atorfinni sulerulunnartuni soorlu ataatsi-


miititaliani, nævnini sinniisoqarfinnilu il.il. siulittaasut Inatsisartuni ilaasortaanngitsut qaffasin-


nerusumik kajumissaatisitinneqartalissasut. Naallu aaqqissuussinerup pineqartup atukulaneqar-


nissaa qularnaraluartoq Demokraatini isumaqarpugut pissusissamisoortoq, immikkut ilisimasallit 


pikkorissut naammattumik akilerneqartassappata.  
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Aamma erseqqissaassutigissavarput Demokraatini kissaatiginnginnatsigu Inatsisartuni Naalak-


kersuisunilu ilaasortat akissarsiaata eqqumiikuluttumik qaffariataarsinnaanerat, soorlu siusineru-


sukkut taamatut pisoqartarsimasoq. Isumaqarpugulli akissarsiat qaffaataat naatsorsorneqartassa-


sut pisortani atorfillit akissarsiaata agguaqatigiisillugu qaffattarneranut malinnaatinneqartalissa-


sut.  


 


Demokraatini Inatsisartut Naalakkersuisullu akissarsiaat pillugit inatsimmi allannguutissatut 


siunnersuutit pitsaasutut isingaangut taamaattumillu siunnersuut ilalerparput. Demokraatini qila-


naarpugut siunnersuutip Inatsisartut Siulittaasoqarfiani oqallisiginissaanut.   
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12. november 2010  


Naaja Nathanielsen 


 


Inatsisartunut Naalakkersuisunullu il.il. ilaasortat aningaasarsiaqartitaanerat il. 


il. pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsi-


saat nr. xx, uu. qqqq 2010-meersussamut siunnersuut. 


(Inatsisartut Siulittaasoqarfiat) 


 


 
Inatsisartunut Naalakkersuisunullu ilaasortat aningaasarsiaqartitaanerat il.il. pillugit 


inatsisip allannguutissaatut siunnersuut nutarterinernik ullutsinnullu naleqqussaanermik 


imaqarpoq. Saqqummiunneqartup siunertaraa aningaasarsiaqartitsinermut malittari-


sassat atuuttut aamma Inatsisartunut ilaasortaanermut Naalakkersuisunullu ilaasor-


taanermut atatillugu atugassarititaasut allat akornanni ataqatigiinnerulersitsinissaq. 


Kalaallit Nunatsinni Namminersorluni Oqartussaanerup eqqunneqarnerata kinguneranik 


taamatullu aamma Inatsisartut Naalakkersuisullu pillugit inatsimmut allannguutissatut 


siunnersuummut, ukiakkut ataatsimiinnitsinni suliarisatsinnut, naapertuuttunngorlugu 


taaguutit assigiinngitsut pillugit siunnersuut una aamma imaqarpoq. 


 


Naalakkersuisunut ilaasortat ineqarnermut akiliuteqartitaasarnerannut aammalu akile-


raartarnikkut naliliussaasartunut tunngatillugu, ineqarnermut akiliutit ukiorpassuarni 


kingullerni iluarsineqartarsimanngitsutut nalunaarutigineqarpoq. Ukiorpassuarni kingul-


lerni iluarsiisoqartarsimannginnera soorunami naammagisimaarnanngeqaaq, ukiorpassu-


aanerarneqarmatalu qularnanngitsumik landskarsimut nalikitsuinnaasimanavianngilaq. 


Maanna malitassaqalernissamik siunnersuuteqarneq iluarisimaarparput. 


 


Siunnersuummi inatsimmut tapiliussassatut siunnersuutigineqartut oqarnittut ullutsinnut  


naleqqussaanerupput, ilaatigut qinikkanut atugassaritinneqartut pitsanngoriaatissaannik, 


taamatullu aamma sullivinni atorfilinnut aningaasarsiaqartitsinernut isumaqatigiissutigi-


neqartartunut ilisimaneqartunut naapertuussarneqarsimasutut oqaatigineqarsinnaalluni. 


Taanna aallaavigalugu siunnersuummi tapiliunneqartartut iluarsiissutillu pissusissami-


soortutut nalilerpagut. 


 


Taamatut oqaaseqarluta Inuit Ataqatigiinniit Inatsimmut allannguutissatut siunnersuut 


taperserparput upernaamullu 2011-mi aappassaaneerneqannginnerani Suleriaaseq pillu-


gu Ataatsimiititaliami suliarineqarnissaa innersuussutigalugu. 
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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2010 om ændring af landstingslov om 
vederlag til medlemmer af landstinget og landsstyret m.v. 
(Formandsskabet) 
 
Vi skal fra Siumut udtale følgende til forslaget til Inatsisartutlov om ændring af 
landstingslov om vederlag til medlemmer af landstinget og landsstyret m.v. 
 
At Medlemmer af Naalakkersuisut har tjenestebolig synes vi i Siumut er på sin plads.. 
 
Vi skal fra Siumut være med til at fastsætte boligbidrag for medlemmer af 
Naalakkersuisut uden at skele til, hvem der sidder som Naalakkersuisut, det er et stort 
ansvar at blive medlem af Naalakkersuisut og derfor skal medlemmer af Naalakkersuisut 
ikke stilles dårligere især for dem, der kommer fra kysten. 
 
Medlemmer i Naalakkersuisut skal bo passende til deres arbejde og derfor skal vi nøje 
vurdere, om medlemmer af Naalakkersuisut skal betale fudl husleje ud over deres store 
ansvar. 
 
Det er ofte tilfældet, at medlemmer af Naalakkersuisut i forvejen har en bolig, som de 
betaler af på i deres hjemby, og når de så flytter til Nuuk skal de betale husleje der også. 
Det kan dokumenteres, at det kan være meget hårdt for medlemmer af Naalakkersuisut 
at have dobbelt husleje. 
 
Vi ønsker fra Siumut, at  Naalakkersuisuts boligbidrag bliver behandlet i udvalg, da det at 
medlem af Naalakkersuisut ikke skal vælte økonomien for vedkommende. 
 
Vi synes i Siumut, at det er på sin plads, at formanden for Naalakkersuisut og formand for 
Inatsisartut ikke betaler boligbidrag, da de sidder på to meget ansvarsfulde poster, derfor 
skal vi alle sikre, at  de har gode vilkår at arbejde under. 
 
Og endelig støtter vi forslaget om, at medlemmer af Naalakkersuisut skal kunne vælge at 
få dagpenge under deres tjenesterejser. 
 
Og sluttelig er vi godt tilffredse med, at der sker en tilpasning af loven og vi indstiller 
forslaget bliver behandlet i udvalg før 2. behandling i Inatsisartut. 
 
 
Hans Enoksen, Siumut 





